PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 70/2019

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana à Ilustríssima Senhora "Mirian

Zacareli”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana à

Ilustríssima Senhora “MIRIAN ZACARELI”, pelos relevantes serviços prestados a

Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

  S/S., 06  de agosto de 2019

Cíntia de Almeida

Vereadora

JUSTIFICATIVA

   Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título de

Cidadã Sorocabana à Senhora Mirian Zacareli.

   A Senhora Mirian Zacareli, irmã de Mário e Magali, nasceu em

07 de dezembro de 1952 na cidade de São Paulo, filha de Aloysio Andrade Galvão e

Ivanizia de Oliveira Galvão.

   Estudou no Colégio de Freiras Clarissas Franciscanas,  Instituto

Nossa Senhora da Glória, onde cursou o primário e ginásio, na cidade de São

Caetano do Sul.

   No colegial, fez o curso de Ciências Humanas  na Escola

Estadual Coronel Bonifácio de Carvalho também, na cidade de São Caetano do Sul.

   Casou-se em 1975, há exatamente 44 anos, com Dejanir Gomes

Zacareli, e dessa feliz união teve o filho Christiano Ricardo, que casou-se com

Rosângela e deu-lhe o neto Izzy, hoje com 03 anos.

   Em 1987 veio para Sorocaba para trabalhar  para trabalhar na

planta da empresa multinacional, onde foi muito bem recebida e teve a oportunidade

de ascensão na carreira profissional, alcançando o posto de Diretora do Brasil,

Argentina e Chile. Trouxe seu filho que estudava no Colégio Sacre Coeur de Marie

transferindo-o para o Colégio Objetivo em Sorocaba. Na época o Diretor Gláucio foi

muito gentil e acolheu o Chris com paciência para a adaptação.

   É graduada em Comunicação Social, habilitação em Jornalismo

e pós-graduada em Administração de Marketing  pela Universidade de Sorocaba -

Uniso.

   Sempre preocupada com seu desenvolvimento pessoal e

profissional, se dedicou em fazer diversos cursos como: cursos de extensão

universitária nas áreas de Política Regional, Marketing Digital, Gestão de Conflitos,

Locutora/Radialista SENAC, Gestão de Projetos Complexos FUNDAP, Inglês em

Northridge California-USA.

   Participou do Programa Latino-Americano de Seminários em

Governabilidade, Gerência Política e Gestão Pública na FGV - Fundação Getúlio

Vargas  de São Paulo.

   Mestranda em Coaching, Liderança Organizacional na

Fundação Universitária Ibero-americana e certificada, pela Coaching Brazilian

Society licensed by Behavioral Coaching Institute, nas áreas de executive, business,

entrepreneur, career, personal, professional, leader e team coach.

   Membro do International "Who´s Who of Professional

Management", conselheira e coordenadora do comitê de comércio exterior do Ciesp-

Sorocaba 2002-2013, diretora de assuntos estratégicos da APRH (Associação de

Profissionais em Recursos Humanos), 2008-2009, uma das fundadoras da AME

associação das Mulheres Empreendedoras de Sorocaba 2008, Coordenadora

Executiva do Comitê Sorocabano Pro Copa do Mundo em 2014, Diretora de

Relações Institucionais da ABRH Associação de Recursos Humanos Regional

Sorocaba 2016-2019.

    Recebeu diversos prêmios como, os Prêmios Paulista e

Regional de Qualidade de Gestão e vários Prêmios de Mulher em Destaque –

Sorocaba, Prêmio The Irvin Levy Award for the Best Overall Country Performance

Brazil, Dallas USA, entre outros.

   Atualmente é titular da Secretaria de Planejamento e Projetos,

da Prefeitura Municipal de Sorocaba, atuou também como Adjunta/Assessora

Especial na mesma secretaria, e como Assessora Técnica da Secretaria de

Desenvolvimento Econômico e Trabalho de Sorocaba.

   Ministrou aulas nos cursos de MBA, módulo Gestão de

Pessoas na UNISO e de Pós-Graduação módulo de Gerencia Básica na FACENS e

Liderança para Professores da rede municipal na FGV - Sorocaba.

   Por tais razões, é que esta Edil submete a apreciação do

Egrégio Plenário a concessão da mais alta honraria deste município à Ilustríssima

Senhora Mirian Zacareli, o Título de Cidadã Sorocabana , que se orgulha em tê-la

como sua mais nova cidadã.

S/S.,  06 de agosto de 2019

Cíntia de Almeida

Vereadora